PRAELECTIONES  
DOGMATICAE

AUCTORE

CHRISTIANO PESCH S.J.

TOMUS I

INSTITUTIONES  
PROPAEDEUTICAE AD SACRAM THEOLOGIAM

(I. DE CHRISTO LEGATO DIVINO / II. DE ECCLESIA CHRISTI  
III. DE LOCIS THEOLOGICIS)

FRIBURGI BRISGOVIAE MCMXXIV  
HERDER & Co., TYPOGRAPHI EDITORES PONTIFICII

INSTITUTIONES  
PROPAEDEUTICAE  
AD SACRAM THEOLOGIAM

DE CHRISTO LEGATO DIVINO

DE ECCLESIA CHRISTI / DE LOCIS THEOLOGICIS

AUCTORE

CHRISTIANO PESCH S.J.

EDITIO SEXTA ET SEPTIMA

**LIBRARY**

FRANCISCAN FATHERS

PONUS RIDGE, RFD #3, BOX #169

NEW CANAAN, CONN.

240.509

FRIBURGI BRISGOVIAE MCMXXIV  
HERDER & Co., TYPOGRAPHI EDITORES PONTIFICII

Printed in Germany

Imprimi potest

*Coloniae, die 7 Aprilis 1923*

Bern. Bley S. J.,  
Praep. Prov. Germ. Inf.

Imprimatur

*Friburgi Brisgoviae, die 7 Ianuarii 1924*

‡ Carolus, Archiep.

Omnia iura reservantur.

Typis Herderianis, Friburgi Brisgoviae.

acc. No. 3819

## PRAEFATIO AD PRIORES EDITIONES.

**H**AE praelectiones inde ab a. 1885 autographice descriptae multorum manibus versabantur. Visum autem est eas typis mandare, ut earum usus esset facilior et communior.

Memineris igitur, quaeso, quicumque his libris uteris, eos primum conscriptos esse eorum commodo, qui finito triennali cursu philosophiae scholasticae per quattuor annos studio theologiae operam dant. Itaque quae in philosophia tradita sunt, hic supponuntur et, ubi opus est, in memoriam revocantur. Multa alia, quae in theologia dogmatica tractari possunt, ideo omittenda erant, quia aliis disciplinis theologicis: theologiae morali, introductioni in S. Scripturam, exegesi, iuri canonico, historiae ecclesiasticae, assignata sunt. Una tantum exceptio vitari vix et ne vix quidem poterat. Quaestio enim de authentia evangeliorum sine dubio pertinet ad introductionem in S. Scripturam. Verum in institutionibus propaedeuticis seu in theologia fundamentali, ut aliis placet, solutio huius quaestionis neque supponi neque negligi potest, ne totus tractatus fundamento carere et quasi in aere pendere videatur. Praeterea alius est status quaestionis in introductione in S. Scripturam, ubi magisterium ecclesiasticum iam ut concessum sumitur; alius autem in disciplina propaedeutica, in qua prima fundamenta theologiae supernaturalis iacienda sunt. Ex quo fit, ut theologos plurimos, qui in institutionibus propaedeuticis occupantur, videamus hanc quaestionem vel diligenter discutientes vel saltem leviter attingentes. Praeoptandum autem videtur rem semel accurate tractari quam saepius recoqui. Hanc ob causam uberius quam plerumque fieri solet, genuinitatem evangeliorum probare studui.

Ceterum quoniam proxime scholae servire volui, non quaestiones quasdam selectas, sed integram theologiam proponam, et eo quidem ambitu, ut quadriennium sufficiat ad materiam absolvendam et repetendam, si binae singulis diebus lectiones dogmaticae habentur. Id experimento probatum est, priusquam tractatus prelo committerentur. Sicubi amplior alicuius quaestionis tractatio desiderari videtur, legentes ad copiosiores scriptores delegabo.

Quod attinet ad modum allegandi dicta Sanctorum Patrum, non libros tantum et capita librorum indicavi, sed etiam tomos et columnas editionis Mignianae, quam significavi praeposita littera *M*, nullo ut plurimum facto indicio Patrologiae graecae vel latinae, cum, utraque adeunda sit, satis per se pateat. Etiam ubi lectiones recentiorum editionum praeferuntur, uniformitatis causa editionis Mignianae numeri indicantur. Cypriani opera secundum editionem Hartelianam (Academiae vindobonensis) citavi. Catechismi romani partes et capita eadem quidem sunt in omnibus editionibus, sed numeri quaestionum variantur; usus sum editione ratisbonensi (1866). Definitiones conciliorum, ubi fieri potuit, exscripsi ex „Enchiridio symbolorum et definitionum“ a Denzinger edito et a *Cl. Bannwart* correcto et aucto, adiectis numeris marginalibus (*Denz.* n. 134 etc.), quia hic libellus pluribus praesto est quam magnae collectiones Hardouini vel Mansi. Editionem 14 et 15 anno 1922 paravit *J. B. Umberg*. Eadem fere quae Denzinger ordine chronologico exhibet, ordine methodico disposuit *Ferd. Caballera* (Thesaurus doctrinae catholicae, Parisiis 1920), in fine voluminis indicans, qui numeri Enchiridii et Thesauri inter se respondeant. Si interdum citatur *Denz.* editio nona, hoc ideo factum est, quia illi numeri omissi sunt in editione decima et sequentibus. Magna commendatione dignum est „Enchiridion Patristicum“ a *M. J. Rouet de Journal* editum, cuius tertia editio prodiit Friburgi Brisg. a. 1920. Attamen a singulis locis indicandis plerumque abstinui, quia auctor saepe alios atque ego textus elegit; quare servire potest ad augenda argumenta patristica.

De Patrologia Migniana notasse iuvat paucorum voluminum eius, ut operum Tertulliani et Hieronymi, iteratas editiones factas esse, in quibus et typi et paginae mutatae sunt. Indicavi autem columnas prioris editionis, ad quam solam numeri in indicibus generalibus a Migne editis referuntur.

Quoties in variis tractatibus allegavi opera theologica, quorum titulus est idem atque titulus tractatus, in quo occurrunt, plerumque nomen tantum scriptoris notavi. E. g. si in tractatu de SS. Trinitate legitur: „Franzelin 120“, sensus est: „Franzelin, De Deo trino 120“. Tum solum, cum in eodem tractatu varia opera eiusdem scriptoris citavi, titulos singulorum operum apposui.

Post indicem partium huius tomi leguntur indices conciliorum, summorum pontificum, aliorum scriptorum; quorum vel dicta allegantur vel sententiae disputantur in Praelectionibus dogmaticis. Quia enim saepe haud parvi refert nosse, ad quae tempora pertineant, singula nomina ordine alphabetico exhibui, indicatis annis, in quantum de his

constat. Numerus, qui post nomina scriptorum ponitur, significat annum mortis. Qui nostra aetate vixerunt vel vivunt, solo nomine sine numero recensentur. Porro inter scholasticos dominicani (O. P.) Sancto Thoma posteriores vix non omnes sunt thomistae, franciscani (O. S. F.) solent esse scotistae, theologi vero Societatis Iesu (S. J.) neutri scholae absolute addicti sunt, quare interdum ab aliis neutrales vocantur. Benedictini (O. S. B.) plerique magis excoluerunt theologiam positivam quam scholasticam. Itaque istae abbreviationes, quibus ordines religiosi distinguuntur, nominibus adiunctae sunt in indice, ut in genere saltem innuatur, quo singulorum theologorum studia potissimum vergant.

Sequitur dein index alphabeticus haeresum, quae in Praelectionibus refutantur, cum brevissima earum explicatione.

Cum anno 1913 ediderim „Compendium theologiae dogmaticae“, licebit in „Praelectionibus dogmaticis“ nonnulla, quae maioris momenti videntur, paullo fusius exponere, sic tamen, ut etiam hoc opus limites librorum usui scholae destinatarum non excedat. Quae amplificationes si cui minus placent, praesto est remedium recurrendi ad illud Compendium, in quo non solum quam brevissime potui, totam rem dogmaticam complexus sum, sed etiam formam scholasticam, quam quidam in Praelectionibus desiderabant, diligenter servavi. Itaque cum nunc pro suo cuique fine vel sensu aut brevius aut fusius opus eligendi facultas sit, videor mihi pro viribus fecisse, ut omnium votis satisfacerem, quod si ex sententia successerit, laboris capti iucundissimus mihi fructus erit.

## PRAEFATIO AD EDITIONEM SEXTAM ET SEPTIMAM.

Quando triginta abhinc annis primum in lucem prodibat hoc opus, multae contra revelationem supernaturalem et ecclesiam catholicam obiectiones, hypotheses, historiae constructiones ut necessaria postulata scientiae praedicabantur, quae nunc oblivione fere sepulta sunt. Quae illa quidem aetate discutienda erant, nunc autem magnam partem ut inutilis moles eici poterant.

In eorum locum alia successerunt, quae pleraque meliora non sunt et mox eodem fato obibunt, sed tamen interim, quia tempus postulat, non omnino neglegenda videbantur.

Ex altera parte a suprema auctoritate ecclesiastica edita sunt nova decreta et declarationes et imprimis novus Codex iuris canonici, quibus variae quaestiones deciduntur vel elucidantur. Haec igitur ad usum theologicum arcessenda erant.

Neque disputationes quaedam recentes, inter theologos catholicos ortae, omitti debebant, etsi saepe sufficebat tacitis nominibus res tantum ipsas tractare vel indicare.

Sed quamvis hisce de causis in singulis rebus sat multae mutationes factae sunt, integra tamen mansit totius operis indoles, quae, ut fieri solet, non omnibus quidem satisfacit, multis tamen probata est.

Et quia haec nova editio, quam aggredior, quantum menti humanae de futuris conicere licet, erit ultima, quam ipse curabo, omnibus et singulis, qui consilio, opera, commendatione, impugnatione contulerunt, ut opus prosperum cursum tenuerit, ex animo gratias ago, et opto, ut quidquid ex amore veritatis praestiterunt, is qui est ipsa veritas, lumine caelesti iis abunde remuneretur.

## INDEX PARTIUM.

	Pag.
Praefatio ad priores editiones . . . . .	V
Praefatio ad editionem sextam et septimam . . . . .	VII
Index alphabeticus conciliorum . . . . .	XVI
Index alphabeticus summorum pontificum . . . . .	XVII
Index alphabeticus scriptorum . . . . .	XVIII
Index haeresum . . . . .	XXIII

### PROLEGOMENA DE THEOLOGIA EIUSQUE HISTORIA.

#### CAPUT I.

##### DE THEOLOGIAE NOTIONE ET DIVISIONE.

§ 1. De subiecto theologiae . . . . .	1
§ 2. De obiecto formali theologiae . . . . .	2
§ 3. Theologia sitne scientia . . . . .	3
§ 4. Habitus theologiae sitne supernaturalis . . . . .	4
§ 5. De distinctione theologiae a fide divina . . . . .	6
§ 6. Theologia est scientia speculativa . . . . .	6
§ 7. De dignitate theologiae . . . . .	7
§ 8. De variis theologiae divisionibus . . . . .	8
§ 9. De relatione inter theologiam positivam et scholasticam . . . . .	10

#### CAPUT II.

##### DE THEOLOGIAE DOGMATICAE SYSTEMATE ET HISTORIA.

§ 1. De systemate theologiae dogmaticae . . . . .	11
§ 2. De historia theologiae dogmaticae . . . . .	13
De epocha SS. Patrum . . . . .	14
De epocha scholasticorum veterum . . . . .	20
De epocha theologiae post concilium tridentinum . . . . .	25
§ 3. De habitudine inter theologiam dogmaticam et theologiam moralem . . . . .	27

### INSTITUTIONES PROPAEDEUTICAE AD SACRAM THEOLOGIAM.

Praenotanda . . . . .	31
-----------------------	----

PARS PRIMA.  
DE CHRISTO LEGATO DIVINO.

SECTIO I.  
DE FONTIBUS HISTORIAE IESU CHRISTI.

ART. I.  
DE GENUINITATE EVANGELIORUM.

	Pag.
Praenotanda	31
Prop. I. Quattuor evangelia secundum Matthaeum, Marcum, Lucam, Ioannem genuina agnovit antiquitas christiana	41
Prop. II. Genuinitas evangeliorum confirmatur ex evangeliiis apocryphis	62
Prop. III. Genuinitas evangeliorum confirmatur ex impugnatione scriptorum gentilium	65
Prop. IV. Genuinitas evangeliorum confirmatur ex veterum haeticorum agendi modo	68
Prop. V. Genuinitas evangeliorum confirmatur ex discordia, quae regnat inter recentes eorum impugnatores	71
Prop. VI. Probatur genuinitas singulorum evangeliorum	77
De evangelio Matthaei	77
De evangelio Marci	83
De evangelio Lucae	86
De evangelio Ioannis	88
Schol. I. Externis testimoniis respondent interna criteria, quibus evangeliorum genuinitas comprobatur	93
Schol. 2. Comparatio evangeliorum cum scriptis buddhisticis et babilonicis	95